
《硫酸锂》行业标准编制说明（送审稿）
一、工作简况
1、任务来源
《硫酸锂》行业标准是根据工业和信息化部《关于印发2016年第一批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2016]58号）要求，由天齐锂业股份有限公司主要负责制定，项目计划编号：2016-0304T-YS，项目计划完成时间为2017年。

起草单位

     天齐锂业是全球领先的锂产品供应商，为深圳证券交易所上市企业（SZ.002466），业务包括锂矿资源开发、锂产品加工、锂矿贸易三大板块。在中国四川、重庆、江苏、香港和澳大利亚、智利等地设立生产、资源基地或分支机构，客户遍及全球。

    公司拥有高品位矿藏资源储备。控股泰利森锂业，拥有其位于澳大利亚西澳的格林布什的锂辉石矿藏为目前全球储量最大、品质最佳的锂辉石矿藏，有超过25年的开采生产历史；全资拥有位于四川省甘孜州雅江县措拉锂辉石矿藏，其为目前亚洲品质最优的锂辉石矿藏——甘孜呷基卡超大规模矿藏的一部分；参股国内禀赋最佳的盐湖锂资源 - 西藏日喀则扎布耶盐湖，锂资源量达数百万吨，亦为全球品质最佳盐湖资源之一。

    公司目前有如下高品质锂化合物生产基地：位于四川省射洪县的锂电新材料产业化基地；位于江苏省张家港的全球最大电池级碳酸锂生产基地；位于西澳奎纳纳市的年产2.4万吨氢氧化锂生产基地（在建中）和位于重庆市铜梁区的金属锂生产基地。

    公司矢志追求技术领先，不断探索新技术与产业化应用并取得了如下丰硕成果：参与制修订20余项国家和行业标准；承担2项国家火炬计划项目；设立省级企业技术中心和省级产学研联盟；拥有包括32项发明专利在内的各项专利82项，其中“硫酸锂溶液生产低镁电池级碳酸锂的方法”荣获国家专利金奖；先后荣获3项国家重点新产品、1项省高新技术创新产品、3项省级科技成果，并2次荣膺四川省科技进步奖等殊荣；先后获得国家高新技术企业、国家镁锂新材料高新技术产业化基地、四川省博士后创新实践基地、省创新型试点企业和省知识产权优势培育企业等。

    公司秉承“经济利益绝不凌驾于环境、健康与安全之上”的发展原则，积极应用先进的节能减排技术，推动实施技术改造，提高能源利用效率，减少污染物排放，保护生态环境，关注员工的健康和安全。

3、产品的概况

3.1、产品的性质、用途

硫酸锂，通常含有一个结晶水，化学式是Li2SO4·H2O，相对分子质量为127.96。易溶于水，比重2.22。有α、β、γ化学三种晶型。α型为白色单斜结晶，β型为六方结晶，γ型为立方结晶。

硫酸锂是生产碳酸锂、氢氧化锂和氯化锂的核心原料。硫酸锂还有治疗躁狂抑郁性精神病的作用。此外，也可作为高端玻璃陶瓷的重要添加剂。由于电动汽车对锂电池需求巨大，电动汽车已经迎来快速发展，其中磷酸铁锂作为最重要的正极材料之一，近年来其产量快速增加，在湿法合成的过程中会产生大量的硫酸锂副产品。
目前工业上使用的硫酸锂多为水热法制备磷酸铁锂的公司，国外主要生产单位有加拿大Phostech和Johnson Matthey等公司，国内生产或使用单位主要有比亚迪、厦门钨业、赣锋锂业、海门容汇、西北有色金属研究院等。本标准适用于以湿法制备磷酸铁锂过程中产生的固体副产品硫酸锂。
3.2、生产工艺

现有技术中，硫酸锂有两种生产工艺：①采用中和法即原料为单水氢氧化锂或碳酸锂，加入硫酸中和制得；②作为湿法制备磷酸铁锂过程中的副产品。工艺②为目前工业化生产硫酸锂的主要制备方法。

主要工作过程

  本标准由天齐锂业股份有限公司负责起草。本标准的编制经过了以下几个阶段：

2015年12月接到标准制（修）任务后，组成了《硫酸锂》制（修）组，并明确了工作职责和任务；

2016年1月～6月，查阅相关标准，对运行的企业标准进行各方面的试验和验证，对生产企业和客户进行调研。

2016年7月～2017年3月，根据国外生产厂家提供的企业标准，结合天齐锂业的采购标准，形成《硫酸锂》行业标准讨论稿。
2017年4月～2017年8月，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在江苏扬州召开了本标准讨论稿的讨论会。随后收集国内外生产及使用厂家检测数据，并结合与会专家代表提出的修改意见进一步修订形成《硫酸锂》行业标准预审稿，并在天津召开的标委会上得到再次讨论。
2017年9月~2017年10月，结合预审会议上江苏容汇通用锂业股份有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司等单位专家和代表提出的意见再次对预审稿进行修改，形成《硫酸锂》行业标准审定稿。
二、标准编制原则和确定标准主要内容的论据
本标准的编制原则

为满足市场需要和供需双方公平受益，标准格式按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的要求进行编写。
本标准是以天齐锂业股份有限公司为主要起草单位，参考国内外企业的生产技术水平及客户对硫酸锂的质量述求的基础上编制而成，体现了国内外大多数企业的技术水平，有利于规范硫酸锂市场，切实可行，具有可操作性，同时充分考虑相关企业、使用单位等各方面的意见和建议。同时，也体现了与国际先进水平接轨，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。

主要技术内容说明：
2.1 化学成分

硫酸锂的化学成分应符合表1的规定。
表1 化学成分

	Li2SO4▪H2O

不小于（%）
	杂质含量（质量分数）%，不大于

	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	PO43-
	Cl-
	Pb
	盐酸不溶物

	97.0
	0.03
	0.01
	0.02
	0.005
	0.001
	1.5
	0.03
	0.002
	0.05

	注：主含量由检测Li含量再折算而成。


2.2 外观质量

产品为白色结晶颗粒，具有流动性，无目视可见夹杂物。

确定标准化学成分的依据

本标准硫酸锂的化学成分指标主要参考了Phostech及Johnson Matthey等国外生产公司的企业标准及天齐锂业、赣锋锂业等企业的采购标准制定而成。

其它要求

   根据生产过程中的技术要求等，本标准还规定了硫酸锂的化学成分、外观质量的检验方法，并对硫酸锂的检查和验收、组批、检验项目、检验结果的判定等进行了规定。此外还规定了硫酸锂的标志、包装、运输、储存、质量证明书、合同（或订货单）的内容要求。

标准水平分析

   通过文献检索和网上查询，国内外并没有硫酸锂的相关国家和行业标准，本标准为首次制定。在本标准的制定过程中，充分参考国内客户提出的要求并结合国内外硫酸锂生产实际情况。本标准达到国内先进标准的水平。

四、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

    本标准符合我国目前法律、法规的规定。

五、重大分歧意见的处理经过和依据

    无 

六、标准作为强制性或推荐性标准的建议

    建议本标准为推荐性行业标准。

七、贯彻标准的要求和措施建议

    可向生产厂家和用户推荐采用本标准。

八、废止现行有关标准的建议

    无。

九、其他应予说明的事项

    无。

十、 预期效果

本标准充分考虑了我国湿法制备磷酸铁锂过程中产生的固体副产品硫酸锂生产体系和工艺技术水平状况，以及硫酸锂行业当前及发展的要求。本标准颁布实施后，将引导硫酸锂生产企业更加规范有效的生产，促进企业有序竞争和良性发展。因此，在本标准实施后，可向生产及使用企业推荐采用。
                                           天齐锂业股份有限公司

                                                标准编制组

                                                2017年10月
